
 
 

UNITA’ ACQUISTI  

Resp. Isidoro Fucci 
 

 

 

 

“Lavoriamo per il benessere della comunità e del territorio” 

 
Acquedotto del Fiora SpA · Via G. Mameli, 10 · 58100 Grosseto · Tel. 0564 422611 · Fax. 0564 22383 www.fiora.it 

Numero d’iscrizione, Codice fiscale e partiva I.V.A. 00304790538 · Cap. Soc. € 1.730.520,00 i.v.a 
 

 ACQUEDOTTO DEL FIORA S.p.A. 

Viale Mameli, 10 – 58100 Grosseto 

 

Procedura negoziata avente ad oggetto la “Accordo quadro per la fornitura di 

prodotti chimici per i fabbisogni della sezione di idrolisi termochimica dell’impianto 

di depurazione di Grosseto San Giovanni gestito da AdF spa”.   

Tender 700- Rdo 1136 

Importo complessivo dell’affidamento: € 1.097.945,20 di cui oneri inerenti la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 890,40 

CIG: 88082551F9 

 

I°SEDUTA DI GARA DEL 29.07.2021 

 

****** 

L'anno Duemilaventuno (2021) addì 29 (Ventinove) del mese di luglio, alle ore 11:00 e 

seguenti in seduta pubblica presenti i signori Componenti del Seggio di Gara collegati da 

remoto, nelle persone di: 

1) Arch. Isidoro Fucci, Resp. Unità Acquisti di AdF S.p.A., Presidente del Seggio di Gara; 

2) Dott.ssa Alessandra Nardi, Unità Gare e Contratti di AdF S.p.A., con funzioni di 

Componente del Seggio di Gara; 

3) Dott.ssa Federica Scheggi, Resp. Unità Gare e Contratti di AdF S.p.A., con funzioni di 

Componente del Seggio di Gara e Segretario Verbalizzante. 

 

Questa Stazione Appaltante, in ragione del perdurare della situazione emergenziale Covid – 19 

e considerate le misure emanate dal Governo volte a contenere e gestire l’emergenza 

epidemiologica, non consente di presenziare fisicamente alla presente seduta di gara, 

autorizzando invero la partecipazione da remoto su espressa richiesta formulata dagli o.e. 

secondo le indicazioni contenute nella Rdo di gara. 

Viene comunque garantita la tracciabilità delle operazioni di gara, nonché l’incorruttibilità di 

ciascun documento presentato e l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte 



 
 

  
pagina  2 

mediante un sistema di login e pw apposito. L’apertura viene eseguita esclusivamente dal 

Buyer tramite identificazione al portale con login e pw.  

 

Alle ore 11:00, il Seggio di gara dà atto della presenza da remoto del Sig. Franzoni Ernesto 

Flavio delegato dell’o.e. Rainoldi S.p.A. - giusta delega agli atti della S.A., e verificata la 

mancanza di cause di incompatibilità tra i membri del Seggio e l’esercizio delle loro funzioni, 

dichiara aperta la seduta di gara pubblica, premettendo che: 

 

- con determinazione dell’Amministratore Delegato di AdF S.p.A. prot n. 10275 del 

03/04/2021, è stata approvata la copertura economica e la procedura di gara con invito 

secondo quanto disposto da Regolamento Unico Sistema di Qualificazione U.E - Settori Speciali 

(ultima edizione disponibile sul Sito istituzionale, www.fiora.it) ai sensi dell’art. 134 Dlgs 

50/2016 essendo istituito previa pubblicazione del relativo avviso, ai sensi degli art. 130, 127, 

72, 73, e 216 comma 11 del Dlgs 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea nr. 

notice 2019 - 147467, sulla gazzetta ufficiale della Repubblica italiana del 04/11/2019 e sul 

sito informatico presso l’osservatorio dei contratti pubblici, pertanto con adeguata pubblicità 

europea.  

- Il criterio di selezione dell’offerta sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4.  

- con lettera di invito, è stata indetta gara di appalto Tender 700- Rdo 1136 utilizzando il 

sistema di e – procurement Jaggaer One, Portale Acquisti del Gruppo ACEA.  

- Le imprese invitate sono qualificate in classe e categoria idonea del Sistema di qualificazione 

ovvero categoria 88 - PRODOTTI CHIMICI PER TRATTAMENTO ACQUE POTABILI E REFLUE e 

Cat. 92 - PRODOTTI CHIMICI ED IMPIANTI X FILTRAZIONE ACQUA entrambi in classe IV. 

Come previsto nella lex specialis di gara non si procederà con il calcolo della soglia di 

anomalia.  

Ai sensi dell’art. 133 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, gli artt. 95 e 97 del medesimo codice 

verranno applicati “per quanto compatibili” con le norme che regolano i settori speciali. Questa 

stazione appaltante ritiene che in linea con i principi europei di economicità delle procedure, il 

minor prezzo, senza l’individuazione della soglia di anomalia, laddove le offerte valide fossero 

in numero superiore a 5, costituisca la modalità di aggiudicazione più vantaggiosa sia in 

termini di maggior risparmio sia in termini di efficienza di procedimento. Resta salva la facoltà 

per la SA ai sensi dell’art. 97 comma 1 di procedere comunque con la verifica della congruità 

per le offerte che a suo insindacabile giudizio siano ritenute anormalmente basse. 

La Stazione Appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/tnd/tenderConfiguration.do?from=menu&tenderCode=tender_50840#fh


 
 

  
pagina  3 

Entro il termine ultimo di ricezione indicato nella lettera di invito (le ore 10:00 del 

29/07/2021), hanno partecipato alla procedura di gara n. 2 o.e. di seguito indicati: 

 

  Ragione Sociale 

1 RAINOLDI SPA 

2 SOC. CHIMICA EMILIO FEDELI SPA 

 

Alle ore 11:20, il Seggio di gara procede all’apertura delle buste di qualifica degli o.e. 

partecipanti ed all’esame della relativa documentazione amministrativa presentata, risultando 

correttamente formulate si procede ad ammette tutte le offerte alla fase successiva. 

 

Terminata la verifica delle offerte amministrative si procede con l’analisi dell’offerta economica  

 

Risultando formalmente corrette, si procede con il dare lettura dei relativi ribassi: 

 

  Ragione Sociale Ribasso 

1 RAINOLDI SPA 15,80% 

2 SOC. CHIMICA EMILIO FEDELI SPA 6,99% 

 

L’importo di contratto derivante dalla presente procedura, ammonterà ad € 1.097.945,20 di cui 

oneri inerenti la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 890,40. 

In fase esecutiva verrà applicato il ribasso offerto all’elenco Prezzi posto a base di gara fino al 

raggiungimento del su indicato importo contrattuale.  

 

Per tutto quanto sopra, il presente verbale si assume quale proposta di aggiudicazione 

ai sensi dell'art. 33 comma 1, d.lgs. 50/2016 a favore dell’o.e. RAINOLDI SPA con 

sede legale in Busto Arsizio 21052 (Varese) VIALE DELL'INDUSTRIA, 15 p.iva 

03258740129.  

 

Si comunica che la SA provvederà a perfezionare l’aggiudicazione definitiva a mezzo di 

specifica determina, dando atto che l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione è 

subordinato alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale ed 

eventuali requisiti di carattere speciale autodichiarati, e di procedere, ad intervenuta efficacia 

del provvedimento di aggiudicazione definitiva, al perfezionamento dei rapporti con 

l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dalla normativa di settore. 

 



 
 

  
pagina  4 

Letto, confermato e sottoscritto  

Grosseto 29/07/2021 

 

     IL COMMISSARIO                     IL COMMISSARIO 

     (Alessandra Nardi)                   (Federica Scheggi) 

 _____________________                ____________________ 

 

   IL PRESIDENTE  

   (Isidoro Fucci)  

    _________________________ 


